
Comune di Capriva del Friuli – Determina n. 8 del 20/01/2020 

  

 

COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI 
Provincia di Gorizia 

 

 
 

 
Determinazione nr. 8 Del 20/01/2020 

 
Servizio Tecnico Manutentivo 

 
OGGETTO: fornitura di una batteria per autoveicoli da 100AH - CIG Z542BA0867  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del contratto di cui all’oggetto al 
fine di sostituire la batteria presente in un automezzo di proprietà comunale – autocarro Durso – in 
quanto esaurita; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro è consentita la 
procedura negoziata mediante affidamento diretto come previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs n. 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2, secondo paragrafo del D.Lgs. n. 50/2016 il presente 
atto equivale a determina a contrarre nonché determina di affidamento diretto; 
 
VISTO che ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 in merito alla centralizzazione 
delle committenze, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro; 
 
CONSTATATO che in applicazione del principio di rotazione previsto dall'art. 36 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 per lavori o forniture con affidamento diretto, la spesa risulta modesta (inferiore 
a 1.000 euro); 
 
CONSIDERATO che l'art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificata dal comma 130 
dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, ha escluso l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
l'acquisto/affidamento di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale e le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale di offerta e 
dall’ordinativo di fornitura; 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



Comune di Capriva del Friuli – Determina n. 8 del 20/01/2020 

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti 
Pubblici”; 

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

 lo statuto Comunale; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DATO ATTO: 
- che l'art. 38 della Legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale del 
Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 
26/2014 concernenti gli enti locali) precisa che i comuni che adottano i documenti contabili 
fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge 
regionale; 
- la legge regionale collegata alla manovra di bilancio 2020-2022 non fissa direttamente una 
specifica tempistica per l'anno 2020 e comporta, quindi, l'applicazione della tempistica definita a 
livello statale, prevista entro il 31 marzo 2020 per l'approvazione della deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2020; 
 
ACCERTATO pertanto che è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, ai sensi del 
comma 4 ter dell’articolo 44 della LR 1/2006, con le modalità previste dall’art. 163, comma 3 del 
D.Lgs 267/2000 come modificato dalla L. 126/2014 e precisamente applicando il relativo principio 
contabile; 
 
VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 e relativi allegati previsti ai sensi del 
D.Lgs.118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.02.2019; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’assegnazione della gestione dei 
capitoli di entrata e di spesa corrente e la conseguente gestione del capitolo citato con la presente 
determinazione attraverso il P.R.O.; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta affidataria di data 20/01/2020 n. 40/20, che indica un 
prezzo pari a euro 110,00, oltre IVA e quindi di un totale di euro 134,20, IVA compresa; 
 
ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è contenuto nella tabella in 
calce al presente atto; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC On Line, Numero Protocollo 
INAIL_18807618 Data richiesta 28/10/2019 Scadenza validità 25/02/2020, dal quale risulta che il soggetto 
affidatario risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL; 
 
VISTO il possesso da parte del fornitore dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare l’acquisizione in oggetto direttamente alla ditta individuata nel prospetto che segue, 

secondo il preventivo pervenuto e alle condizioni indicate nello stesso, che si intendono 
richiamate nel presente atto; 



Comune di Capriva del Friuli – Determina n. 8 del 20/01/2020 

3. di imputare la spesa al bilancio di previsione per l'anno 2020 e di impegnare la spesa 
complessiva di euro 134,20 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z542BA0867 525/0 3-1 SPESE FORNITURA 
MATERIALI VARI PER 
MANUTENZIONE 
AUTOVETTURE 
COMUNALI 

1 3 1 2 9
9
9 

134,20 OFFICINA DEL DIESEL SNC 
DI CASTELLAN E.   cod.fisc. / 
p.i. IT  00475820312 

 
         

4. di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31.12.2020; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 
6. di liquidare la citata spesa previa presentazione di apposito documento contabile vistato per 

regolarità dal Responsabile interessato; 
7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Paolo Iodice 
 
 
  

 
 
 



Comune di Capriva del Friuli – Determina n. 8 del 20/01/2020 

 

 

COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI 
Provincia di Gorizia 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

8 20/01/2020 Servizio Tecnico Manutentivo 20/01/2020 

 
 

OGGETTO: fornitura di una batteria per autoveicoli da 100AH - CIG Z542BA0867  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to Chiara Collini 
 
 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 134,20 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z542BA0867 525/0 3-1 SPESE 
FORNITURA 
MATERIALI 
VARI PER 
MANUTENZION
E 
AUTOVETTURE 
COMUNALI 

1 3 1 2 9
9
9 

134,20 OFFICINA DEL DIESEL SNC 
DI CASTELLAN E.   cod.fisc. / 
p.i. IT  00475820312 

67 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/6 
 



Comune di Capriva del Friuli - Determinazione n. 8 del 20/01/2020 

 
 

 

COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI 
Provincia di Gorizia 

 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

8 20/01/2020 Servizio Tecnico Manutentivo 20/01/2020 

 
 

OGGETTO: fornitura di una batteria per autoveicoli da 100AH - CIG Z542BA0867  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 20/01/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
04/02/2020. 
 

Addì 20/01/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Giovanna Di Rubbio 
 
 
 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: fornitura di una batteria per autoveicoli da 100AH - CIG Z542BA0867
	OGGETTO: fornitura di una batteria per autoveicoli da 100AH - CIG Z542BA0867

